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Raport de specialitate 
 
 

                Privind noul termen de prelungire a aplicarii fiscale pentru data de 
19.12.2024, referitor la anularea obligatiilor accesorii  aferente obligatiilor 
bugetare principale restante la data de 31 august 2024 datorate bugetului local 
de catre contribuabilii de pe raza administrative – teritoriala a comunei Icoana 

 
 
 

     Conform OUG 107/2024, modificata prin OUG  NR.132/2024 privind noul 
teremen de prelungire a aplicarii amnistieie fiscale la data de 19.12.2024 , s-a 
hotarat ; 
 

Art.IV -Ordonanta de urgent a Guvernului nr.107/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 

creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative,din 6 septembrie 2024, cu modificarile si 

completarile ulterioare, se modofica si se complteaza, dupa cum urmeaza; 

  1. Termenul de 25 noiembrie 2024 se inlocuieste cu termenul de 19 

decembrie 2024 in cuprinsul art. I alin. (4), art. II, art. III alin. (1) lit. a) si b), art. 

VI alin. (5) lit. c), art. VI alin. (7) lit. b), art. VII alin. (1) si (2), art. XII, precum si 

art. XVI alin. (1) lit. a) si alin. (2) lit. a). 

2. La articolul IX alineatul (2), teza a doua se modifica si va avea urmatorul 

cuprins: 

   „Anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor se acorda daca 

cererea de anulare se depune pana la data de 19 decembrie 2024 inclusiv si 

esalonarea la plata se finalizeaza pana la data depunerii cererii de anulare 

inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 19 decembrie 2024 inclusiv.”  

3. Dupa articolul XVI se introduce un nou articol, art. XVI1, cu urmatorul 

cuprins: 



   „Art. XVI1. — (1) Prin exceptie de la art. II lit. d), in cazul in care debitorul 

depune notificare potrivit art. VI alin. (1) pana la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, dar nu depune cererea de anulare pana la 19 decembrie 2024 inclusiv si 

indeplineste la aceasta data celelalte conditii prevazute de art. I—XVI si/sau 

XVIII, dupa caz, acesta beneficiaza de anularea unor obligatii bugetare, prin 

emiterea, din oficiu, de catre organul fiscal a deciziei de anulare a unor obligatii 

bugetare dupa constatarea indeplinirii acestor conditii. 

   (2) In cazul in care debitorul depune cererea de anulare a unor obligatii 

bugetare anterior indeplinirii conditiilor prevazute de art. I—XVI si/sau XVIII, 

dupa caz, pentru care nu a fost emisa decizia de respingere, dar indeplineste 

conditiile la data de 19 decembrie 2024 inclusiv, organul fiscal emite decizia de 

anulare a unor obligatii bugetare dupa constatarea indeplinirii acestor conditii.” 

 

 

 
Intocmit, 

Consilier sup. Toma Cristina                                                                                                                 

                                                                                                                                                                               

                                                                                                   


